GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº       /2024

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumprida

as formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo ao

Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, no sentido

de criar um Polo Metal Mecânico no município, com a finalidade de ter um

espaço que concentre as oficinas mecânicas automotivas, bem como as

oficinas que confeccionam equipamentos de metais, além de indústrias que

beneficiem e fabriquem peças, ferramentas, maquinas e equipamentos para

os diversos setores produtivos de toda região.

JUSTIFICATIVA

O Polo Metal Mecânico trará desenvolvimento social e

econômico, além de gerar empregos para a cadeia produtiva metal mecânica

de Caruaru.

O Polo Metal Mecânico surgirá com um papel importante

no desenvolvimento da Região, uma vez que será responsável por concentrar

e impulsionar a economia local.

A implantação do Polo Metalmecânico vai oportunizar a

atração e integração de indústrias, comércios e serviços, contribuindo para

fomentar o desenvolvimento do setor metalmecânico e gerar mais empregos

na cidade.

Há de se destacar que a implantação do Polo Meteal

Mecânico, não obrigará os pequenos empresários e/ou os mecânicos

estabelecidos em seus atuais locais de serviços a se retirarem para

desenvolver suas atividades no referido polo, no entanto, com a chegada de

indústrias, novas oficinas, indubitavelmente que esse pessoal será atraído,

uma vez que a concentração dos serviços no polo trará melhor mobilidade

para prestação dos serviços.

Nesse sentido, apelo aos pares desta Casa para aprovação

desta propositura.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

Vereador GALEGO DE LAJES – Autor

		2024-02-15T12:04:40-0300
	Vereador Galego de Lajes